
CÔNG TY CỔ PHẦN NOVA RICHSTAR 

---------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở  

KHU THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ VÀ CĂN HỘ - KHU 2 

CĂN HỘ RICHSTAR RESIDENCE 

Địa chỉ: số 241, đường Hòa Bình, Phường Hiệp Tân, Quận Tân Phú, TP. HCM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HCM, Tháng 10 năm 2023 



CÔNG TY CỔ PHẦN NOVA RICHSTAR 

---------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở  

KHU THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ VÀ CĂN HỘ - KHU 2 

CĂN HỘ RICHSTAR RESIDENCE 

Địa chỉ: số 241, đường Hòa Bình, Phường Hiệp Tân, Quận Tân Phú, TP. HCM 

  

 

 

CHỦ CƠ SỞ 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 5 

năm 2019 của ủy ban nhân dân thành phố và bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật 

quy định phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành  Hồ Chí 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              14 

 

Minh. 

 Cơ sở đã được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 

+ Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường số 3115/QĐ-STNMT-

CCBVMT ngày 02/11/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí 

Minh; 

+ Giấy phép xả thải số 188/GP-STNMT-TNNKS ngày 05/03/2019. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Với quan điểm nhất quán trong công tác đảm bảo môi trường theo đúng quy định của pháp 

luật hiện hành. Chủ đầu tư đã thực hiện xây dựng các công trình bảo vệ môi trường cho Khu 

thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence đảm bảo chất lượng nước 

thải, khí thải, kho lưu chứa và quản lý chất thải phù hợp với khả năng chịu tải như sau: 

+ Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/5/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hồ Chí Minh về phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành phố Hồ 

Chí Minh; 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải của cơ sở: Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, hệ số K = 1 được thoát ra hệ thống thoát nước chung của 

thành phố trên đường Nguyễn Văn Trỗi; 

+ Nguồn tiếp nhận khí thải: Không khí xung quanh đạt QCVN 05:2013/BTNMT. Khí 

thải phát sinh từ cơ sở đạt QCVN 19:2009/BTNMT (nồng độ C cột B); 

+ Cơ sở thực hiện các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung phát sinh từ cơ sở đảm bảo 

đạt đạt QCVN 24:2016/BYT, QCVN 27:2016/BYT; 

+ Cơ sở bố trí xây dựng, vận hành các công trình bảo vệ môi trường theo đúng quy định 

trước khi cơ sở đi vào hoạt động nên việc đầu tư cơ sở đảm bảo khả năng chịu tải của 

môi trường. 

 Hệ thống thoát nước thải của toàn cơ sở theo quy hoạch và phương án thu gom, xử 

lý, thoát nước thải cục bộ của phạm vi cơ sở 

Cơ sở hiện có 01 hệ thống xử lý nước thải đã đi vào hoạt động. Lượng nước thải phát sinh từ 

các hoạt động của cơ sở sẽ được thu gom và xử lý tại hệ thống xử lý nước thải để xử lý đạt 

quy chuẩn trước khi thải vào nguồn tiếp nhận là cống thoát nước chung trên đường Hòa Bình. 

 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              15 

 

 Biện pháp giảm thiểu tác động đến chế độ thủy văn, môi trường tiếp nhận nước thải 

+ Thường xuyên vận hành hệ thống xử lý nước thải đúng hướng dẫn, đảm bảo nước thải 

sau xử lý đạt quy chuẩn cho phép; 

+ Thường xuyên kiểm tra lưu lượng xả thải, đảm bảo lưu lượng xả vào nguồn tiếp nhận 

không vượt quá công suất thiết kế của hệ thống xử lý; 

+ Thường xuyên nạo vét, khơi thông hố ga thoát nước sau xử lý và hố ga thoát nước của 

khu vực, đảm bảo dòng chảy thông suốt.  

  



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              16 

 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

 Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence đã xây dựng tuyến 

ống thu gom và thoát nước mưa tách riêng với tuyến ống thu gom và thoát nước thải; 

 Nước mưa chảy tràn trên mái được thu gom qua các ống dẫn xuống các mương dẫn. Nước 

mưa chảy tràn qua khu vực đường nội bộ được dẫn đến các mương dẫn. Nước từ các 

mương sẽ được dẫn tới các hố ga, trên bề mặt hố ga có đặt các song chắn rác, sau đó cho 

nước thoát ra hệ thống thoát nước khu vực. Rác và bùn đất từ các hố ga sẽ được thu gom 

theo định kỳ; 

 Cống thoát nước được bố trí trên vỉa hè đi bộ và có tim cống cách lề 0,5 – 1,0m; 

 Nước mưa trên mái được thu gom bằng các quả cầu thu nước (phễu thu) Ø168, theo ống 

đứng thoát nước mưa Ø114 đến hố thu gom nước mưa của căn hộ; 

 Nước mưa ngoài bên ngoài được thu gom bằng hệ thống các hố ga và ống BTCT  220-

600 thoát nước kín. Đặt ngầm dọc theo các trục đường nội bộ chính: Kết cấu hố ga và 

rãnh thoát nước mưa: bê tông cốt thép; 

 Quy trình vận hành: tự chảy. 

Bảng 3.1. Thông số của hệ thống thu gom nước mưa 

STT 
Hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa 
Thông số kỹ thuật 

Chiều dài/ độ đốc/ số 

lượng 

1 Ống thu gom đứng PVC; Ø114 4.920m 

2 Ống bơm nước mưa PVC; Ø60 451m 

3 Ống thu gom PVC; Ø90 1.145m 

4 Ống thu gom PVC; Ø168 3.250m 

5 
Đường ống thu gom 

Ø220 
Cống BTCT; Ø220 Dài 232m; độ dốc 1,2% 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              17 

 

STT 
Hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa 
Thông số kỹ thuật 

Chiều dài/ độ đốc/ số 

lượng 

6 
Đường ống thu gom 

Ø600 
Cống BTCT; Ø600 

Dài 589m; độ dốc 1,2% 

 

7 
Hố bơm nước mưa (tầng 

hầm) 

BTCT; Kích thước: 1,9m 

x 1,7m x 1,5m 
09 hố 

8 Hố ga thoát nước mưa 
BTCT; Kích thước: 1,8m 

x 1,3m x 1,5m 
08 hố 

9 Bơm thoát nước mưa 
Bơm chìm, công suất 

5Hp, 3phase 
18 cái 

10 Mương thoát nước mưa 
BTCT; Kích thước: 0,3m 

x 0,3m x 0,2m 
2.354m 

 

 Hệ thống thu gom nước mưa được mô tả theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ thu gom nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Chủ đầu tư thiết kế xây dựng tuyến ống thu gom nước thải và nước mưa của Khu thương mại 

dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence được tách riêng. Sơ đồ thu gom nước 

thải như sau: 

Ống PVC  114  

Ø 

Nước mưa trên tầng mái 

Hệ thống thu gom nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa 

khu vực 

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt 

Ống BTCT  200-600  

Ø 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở 

Thuyết minh sơ đồ thu gom nước thải 

+ Nước thải phát sinh từ toilet từ các tầng theo đường ống ngang PVC Ø90 dẫn nước thải 

nhập vào đường ống đứng PVC Ø114 dẫn nước thải về bể tự hoại xử lý sơ bộ sau đó 

dẫn vào hệ thống xử lý nước thải với công suất 850 m3/ngày đêm; 

+ Nước thải từ tắm, giặt lavabo, nước vệ sinh sàn, khu vực nhà bếp,… từ các tầng theo 

đường ống ngang PVC Ø90 dẫn nước thải nhập vào đường ống đứng PVC Ø168 dẫn 

nước thải thẳng về hệ thống xử lý nước thải với công suất 850 m3/ngày đêm; 

 

 

 

Nước toilet 

Bể tự hoại 

Hố thu gom  

HTXL nước thải, công 

suất 850m3/ngày đêm 

Cống thu gom chung Thành Phố 

trên đường Hòa Bình 

Nước thải phát sinh 

tại Khu 2  

Nước thải từ tắm, giặt, 

lavabo và vệ sinh sàn, khu 

vực nhà bếp, khu văn phòng 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              19 

 

Bảng 3.2 Thông số của hệ thống thu gom nước thải 

STT 
Hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa 
Thông số kỹ thuật 

Chiều dài/ độ đốc/ số 

lượng 

1 Ống thu gom đứng PVC; Ø114 3.825m 

2 Ống bơm nước thải PVC; Ø60 345m 

3 Ống thu gom PVC; Ø90 1.672m 

4 Ống thu gom PVC; Ø168 2.145m 

5 
Đường ống thu gom 

Ø220 
Cống BTCT; Ø220 Dài 68m; độ dốc 1,2% 

6 Hố ga thoát nước thải 
BTCT; Kích thước: 0,6m x 

0,6m x 1,2m 
04 hố 

7 Bể tự hoại tháp RS5 

BTCT; Kích thước: 5,6m x 

13,7m x 2,55m; Thể tích hiệu 

dụng: 95m3 

01 bể 

8 Bể tự hoại tháp RS6 

BTCT; Kích thước: 5,45m x 

16,2m x 2,55m; Thể tích hiệu 

dụng: 140m3 

01 bể 

9 Bể tự hoại tháp RS7 

BTCT; Kích thước: 4,4m x 

22,1m x 2,55m; Thể tích hiệu 

dụng: 150m3 

01 bể 

10 Bơm nước thải  
Bơm chìm, công suất 3.5Hp, 

3phase 
12 cái 

+ Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence có 01 vị trí xả 

nước thải trên đường Hòa Bình với chiều dài từ hố ga cuối ra đến tuyến ống thu gom 

nước thải của thành phố là 20m. Được thoát nước thải bằng đường ống PVC Ø220; 

+ Căn cứ pháp lý về việc xả thải vào nguồn tiếp nhận: Bản thoả thuận số 281/TTh-TTCN 

ngày 19/09/2018; 

+ Quy trình vận hành: Nước thải sau xử lý được bơm ra tuyến cống thu gom. 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              20 

 

 Công trình thoát nước thải: Nước thải sau xử lý đạt cột B – QCVN 14:2008/BTNMT, 

K = 1 và đấu nối vào cống thoát nước chung của thành phố tại khu 2 – số 241 Hòa 

Bình, phường Hiệp Tân, quận Tân Phú, thành phố Hồ Chi Minh theo giấy phép xả thải 

vào nguồn nước số 188/GP-STNMT-TNNKS ngày 05/03/2019. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: vị trí xả nước thải của cơ sở tại cống thoát nước chung 

của thành phố tại khu thương mại dịch vụ và căn hộ RichStar, tọa độ theo VN2000, 

múi chiếu 3o, kinh tuyến trục 105o45’: X(m): 0595441; Y(m): 1191445. 

1.3. Xử lý nước thải: 

Hệ thống xử lý nước thải được đặt tại tầng hầm của tòa nhà. Nước thải sinh hoạt phát sinh sẽ 

được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn sau đó được đưa về hệ thống xử lý nước thải để xử 

lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải vào hệ thống thoát nước chung của Thành phố trên 

đường Hòa Bình. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt công suất 850m3/ngày đêm 

NƯỚC THẢI 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ AROTANK 

BỂ LẮNG 

BỂ KHỬ TRÙNG 

BỂ CHỨA BÙN 

BỂ ANOXIC 
Máy thổi khí 

NGUỒN TIẾP NHẬN 

QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B. 

Hóa chất  

Chlorine 
Hút bùn 

Tuần hoàn bùn 

Tuần 

hoàn 

nước 

BỂ TỰ HOẠI 

Bùn dư 

Hút bùn 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              21 

 

 

 

Hình 3.4: Phòng điều khiển hệ thống xử lý nước thải 

 Thuyết minh công nghệ: 

Nếu thải từ các căn hộ ở sẽ được thu gom theo đường ống thoát nước và thu gom chung và 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tại tầng hầm. 

Từ hệ thống tuyến thu gom nước thải được dẫn qua bể điều hòa của hệ thống xử lý. 

Tại bể điều hòa, nước thải được lưu với thời gian thích hợp nhằm mục đích điều hòa lưu lượng 

cũng như nồng độ chất ô nhiễm có trong nước thải. Trong bể cũng được bố trí hệ thống ống 

phân phối khí được cấp từ máy thổi khí nhằm xáo trộn nước thải và giảm một phần BOD 

trong nước thải. 

Sau khi qua bể điều hòa, nước thải sẽ được bơm vào bể sinh học thiếu khí Anoxic để loại bỏ 

các thành phần N và P có trong nước thải. Quá trình chuyển hóa và khử N trong xử lý nước 

thải như sau: 

Hai loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosomonas và Nitrobacter. Khi môi 

trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và 

nitrit (NO2
-) để oxy hóa chất hữu cơ. 

Vi khuẩn tham gia vào quá trình photpho hóa là Acinetobacter. Khả năng lấy photpho của vi 

khuẩn này sẽ tăng lên rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện hiếu khí và kỵ khí. 

Sau đó nước thải tiếp tục chảy qua bể sinh học hiếu khí Aerotank. Tại đây các vi sinh vật hiếu 

khí sẽ sử dụng lượng oxy hòa tan trong nước để phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              22 

 

thải, một phần hình thành vi sinh vật mới, một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương 

trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Để tăng hiệu quá xử lý, oxy sẽ được cấp liên tục vào trong bể bằng máy thổi khí và trong bể 

được bố trí hệ thống giá thể sinh học dính bám làm lớp vật liệu đệm giúp tăng khối lượng vi 

sinh vật trong bể. Quá trình này, BOD của nước thải giảm khoảng 80 - 85%. 

Nước thải sau xử lý hiếu khí sẽ tiếp tục dẫn đến bể lắng 2 để tách bùn sinh học. Ở đáy phần 

lớn lớp bùn là các mảng sinh học bong ra từ giá thể. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn có trong 

nước thải sẽ được lắng xuống đáy bể. Một phần bùn sau khi lắng sẽ được tuần hoàn về bể 

sinh học hiếu khí để đảm bảo lượng bùn luôn ổn định cho vi sinh vật hoạt động. Phần bùn dư 

sẽ được bơm về bể phân hủy bùn. Tại bể phân hủy bùn, quá trình sinh học kỵ khí diễn ra sẽ 

phân hủy bùn dư. Nước sau khi tách khỏi bùn sẽ tuần hoàn về bể gom. Bùn sau lắng định kỳ 

sẽ được hút bỏ bằng xe chuyên dụng. 

Nước trong sau khi lắng sẽ chảy qua bể khử trùng để tiêu diệt hàm lượng vi khuẩn gây bệnh 

còn tồn tại trong nước khi thải ra môi trường. Hóa chất khử trùng là chlorine sẽ được bơm 

vào liên tục bằng bơm định lượng. Sau thời gian tiếp xúc cần thiết, hầu hết các vi khuẩn gây 

bệnh trong nước sẽ bị tiêu diệt hoàn toàn, đảm bảo an toàn cho nước thải trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận về mặt vi sinh. Từ bể khử trùng, nước thải sẽ được bơm qua thiết bị lọc áp 

lực nhằm đem lại độ trong cần thiết cũng như loại bỏ hàm lượng cặn còn lại đạt tiêu chuẩn. 

Lúc này, nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B và được dẫn vào hệ thống 

thoát nước của khu dân cư tại hố ga thoát nước trên đường Hòa Bình có cao độ mặt ga -1,100 

m, cao độ đáy cống -3,100 m và theo cống D300, L10, i = 0,005 thoát ra hố thu nước. 

Bảng 3.3: Bảng tổng hợp các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải 

STT HẠNG MỤC 
THƯƠNG HIỆU 

- XUẤT XỨ 
ĐVT SL KÍCH THƯỚC (DxRxC) 

1 Bể tự hoại Khu 2 Việt Nam Bể 4 385 m3 

2 Bể điều hòa  Việt Nam Bể 1 320 m3 

3 Bể Anoxic  Việt Nam Bể 1 230 m3 

4 Bể Aerotank Việt Nam Bể 1 354 m3 

5 Bể lắng  Việt Nam Bể 1 184 m3 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              23 

 

STT HẠNG MỤC 
THƯƠNG HIỆU 

- XUẤT XỨ 
ĐVT SL KÍCH THƯỚC (DxRxC) 

6 Bể khử trùng  Việt Nam Bể 1 71 m3 

Nguồn: Công ty cổ phần Nova Richstar. 

Hiệu quả xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.4: Hiệu quả xử lý qua các công trình đơn vị 

STT Công trình đơn vị Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước 

xử lý 

Hiệu 

suất 

% 

Sau xử 

lý 

1 

Xử lý sơ bộ 
BOD mg/l 250 5% 238 

COD mg/l 500 5% 475 

Bể điều hòa 

TSS mg/l 200 0% 200 

NH4
+ mg/l 150 10% 135 

T-P mg/l 10 0% 10 

Dầu mỡ mg/l 10 0% 10 

2 Bể Anoxic 

BOD mg/l 238 20% 190 

COD mg/l 475 20% 380 

TSS mg/l 200 20% 160 

NH4
+ mg/l 135 20% 108 

T-P mg/l 10 10% 9 

Dầu mỡ mg/l 10 0% 10 

3 Bể Aerotank 
BOD mg/l 114 80% 23 

COD mg/l 228 80% 46 

4 Bể lắng  

TSS mg/l 128 70% 38 

NH4
+ mg/l 32 85% 4,9 

T-P mg/l 6 60% 2,5 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              24 

 

STT Công trình đơn vị Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước 

xử lý 

Hiệu 

suất 

% 

Sau xử 

lý 

Dầu mỡ mg/l 10 20% 8 

5 
Xử lý hoàn thiện: 

Khử trùng 

BOD mg/l 23 0% 23 

COD mg/l 46 0% 46 

TSS mg/l 38 95% 2 

NH4
+ mg/l 5 0% 4,9 

T-P mg/l 3 0% 3 

Dầu mỡ mg/l 8 0% 8 

T-Coliforms MPN/100ml 9.000.000 99,99% 900 

Nguồn: Công ty cổ phần Nova Richstar. 

 Các hạng mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng tổng hợp máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.5: Tổng hợp máy móc thiết bị 

STT HẠNG MỤC 
ĐẶC TÍNH KỸ 

THUẬT 
KÝ HIỆU ĐVT SL 

BỂ TỰ HOẠI KHU 2 

1 
Bơm chìm thoát 

nước 

- Công suất: 10m3/H, H 

= 15 M, 3 KW 
WP-01/02 Cái 2 

2 
Bơm chìm thoát 

nước 

- Công suất: 15m3/H, H 

= 15 M, 3 KW 
WP-03/04 Cái 2 

3 
Bơm chìm thoát 

nước 

- Công suất: 15m3/H, H 

= 15 M, 3 KW 
WP-05/06 Cái 2 

4 
Bơm chìm thoát 

nước 

- Công suất: 6m3/H, H 

= 10 M 
WP-11/12 Cái 2 

BỂ ĐIỀU HÒA 

1 Bơm chìm thoát - Công suất: 36.7m3/H, WP-07/08 Cái 2 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              25 

 

STT HẠNG MỤC 
ĐẶC TÍNH KỸ 

THUẬT 
KÝ HIỆU ĐVT SL 

nước H = 5 M, 2.8 KW 

BỂ KHỬ TRÙNG  

1 
Bơm chìm thoát 

nước 

- Công suất: 36.7m3/H, 

H = 5 M, 2.8 KW 
WP-09/10 Cái 2 

BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ 

1 Máy khuấy chìm 
Q = 1m3/P@910rpm, 

0.4KW 
MX-01/02 Cái 2 

BỂ AEROTANK  

1 
Bơm tuần hoàn 

nước  
Q = 55m3/H, H = 5 M CWP-01/02 Cái 2 

BỂ LẮNG  

1 Bơm bùn bể lắng Q = 10m3/H, H = 5 M SP-01/02 Cái 2 

NHÀ ĐIỀU HÀNH  

1 Máy thổi khí 
- Công suất: 4.9m3/H, 

H = 5 M, 10 KW 
AB-01/02 Cái 2 

2 Máy thổi khí 
- Công suất: 8.77m3/H, 

H = 5 M, 15 KW 
AB-01/02 Cái 2 

3 Bơm định lượng 
- Công suất: 70L/H, H 

= 0.5 M, 0.3 KW 
DP-01/02 Cái 2 

4 Motor khuấy P = 375 W M-01 Cái 1 

5 Quạt hút mùi 
Q = 20.5 m3/min, H = 

800 PA 
F-01/02 Cái 2 

Nguồn: Công ty cổ phần Nova Richstar. 

 Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải như bảng dưới 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              26 

 

Bảng 3.6: Hóa chất sử dụng trong HTXL nước thải trong giai đoạn vận hành  

STT Tên hóa chất Thành phần 
Khối 

lượng/ngày 

Mục đích sử 

dụng 

1 Clorine  Ca(OCl)2 (nồng độ 70%) 1,2 – 1,66 kg 
Khử trùng nước 

thải 

Nguồn: Toà nhà Richstar Residence. 

 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Để tránh việc vi sinh bị ức chế và chết, nhân viên vận hành cần bổ sung men vi sinh hiếu khí 

để tăng cường hệ vi sinh của HTXLNT, các chế phẩm tham khảo có thể dùng: 

 Men vi sinh Microberlift N1 

 Men vi sinh Microberlift IND 

 Dòng sản phẩm Triclean 

 Aquaclean 

Liều lượng sử dụng tùy theo hướng dẫn từng dòng sản phẩm. Cách thức bổ sung: 

 Đối với men dạng bột: pha loãng với nước và đổ trực tiếp vào bể Aerotank 

 Đối với men dạng dung dịch: đổ trực tiếp vào bể Aerotank 

 Sau khi cấy men cần tuần hoàn bùn 100% để tránh thất thoát enzim. 

Thiết bị bổ trợ vận hành. 

Để tiện việc theo dõi và có biện pháp phản ứng nhanh tại hiện trường, công nhận vận hành 

cần theo dõi các chỉ tiêu sau: 

 Đo hàm lượng bùn 

 Hàm lượng bùn trong bể aerotank rất quan trọng, là thông số ảnh hưởng trực tiếp đến 

hiệu quả xử lý của toàn hệ thống. Do vậy, nhân viên vận hành nên thường xuyên đo 

hàm lượng bùn trong bể Aerotank để có biện pháp ứng phó nhanh, tránh thất thoát bùn 

trong bể, dẫn đến việc nuôi cấy bùn từ đầu rất tốn kém và mất thời gian. 

 Hàm lượng bùn cần duy trì trong bể Aerotank: khoảng 25-30%. 

 Thiết bị đo: ống đong đo bùn. 

 Tần suất: hàng ngày 

 Chỉ tiêu pH 

 pH là là một trong những chỉ tiêu ảnh hưởng đến điều kiện sống của vi sinh vật, pH 

trong bể Aerotank cần duy trì ờ mức 7-7.5 để đảm bảo điều kiện hoạt động của vi sinh. 



  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khu thương mại dịch vụ và căn hộ - khu 2 - Căn hộ Richstar Residence” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần NOVA RICHSTAR                                                              27 

 

Việc quan sát pH hoạt động của bể rất quan trọng để hiệu chỉnh lượng Soda sử dụng 

cho phù hợp. Ngoài ra, pH chuẩn cũng là điều khiển để khử Amoni và bùn sẽ kết bông 